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اسحاق جهانگیری: 
موضوع انتقال پایتخت 

چندان جدی نیست
ایسنا: اسحاق جهانگیری در جلسه شورای  �

ساماندهی مرکز سیاسی و اداری کشور و تمرکززدایی 
از تهران گفت: «مسائل حمل ونقل، محدودیت 
منابع آب، آلودگی هوا، حاشیه نشینی و وجود 
واحدهای صنعتی در داخل شهر از جمله مسائل 
و مشکلات تهران هستند که فارع از بحث انتقال 
یا عدم انتقال پایتخت، باید به این مسائل به طور 
جدی رسیدگی شود». او در این جلسه ساماندهی 
تهران را یک ضرورت دانست و گفت: «مسائل 
حمل ونقل، محدودیت منابع آب، آلودگی هوا، 
حاشیه نشینی و وجود واحدهای صنعتی در داخل 
شهر از جمله مسائل و مشکلات تهران هستند که 
فارع از بحث انتقال یا عدم انتقال پایتخت، باید به 
این مسائل به طور جدی رسیدگی شود». معاون اول 
رئیس جمهور با اشاره به برخی پیشنهادات مبنی بر 
انتقال مرکز سیاسی و اداری کشور و تمرکززدایی 
از تهران خاطرنشان کرد: «موضوع انتقال پایتخت 
موضوع جدی ای نیست و در دولت های گذشته نیز 
این موضوع مطرح بوده است». او افزود: «وقتی 
موضوع انتقال پایتخت مطرح می شود، باید به 
صورت جامع مورد بحث و بررسی قرار گیرد و نباید 
این موضوع محدود به انتقال مرکز سیاسی از تهران 
باشد چرا که مسائل تهران و جمعیت ساکن در این 
کلان شهر را نمی توان نادیده گرفت». جهانگیری 
با اشاره به تدوین پیش نویس سند سیاست گذاری 
ساماندهی و تمرکززدایی تهران تصریح کرد: «کارگروه 
تخصصی شورای ساماندهی مرکز سیاسی و اداری 
کشور و ساماندهی و تمرکززدایی از تهران جلسات 
متعددی را با دستگاه های مربوطه برگزار کرده که 
حاصل این جلسات تدوین این پیش نویس است که 

جمع بندی آن به سه پیشنهاد منتج شده است».

خبر

ادامه از صفحه اول

دوده و خفگی بر فراز آفتاب
ریشه این فاجعه ایرانی، در مفت خواری و 
مفت خواهی سرمایه های بین نسلی، یعنی منابع نفت 
و گاز میهن نهفته است. حال آنکه بر اساس قواعد 
علم اقتصاد، نگهداری سرمایه های ملی، بزرگ ترین 
وظیفه دولت و ملت است و هیچ عدالتی از تضییع 
منابع و منافع ملی به دست نمی آید، بلکه به فرمایش 

امام علی(ع) از آن جز ظلم و جهل چیزی نمی زاید.
در یافتن راه حل این پدیده شوم و قابل پیش بینی و 
پیشگیری، نخست باید به پرسش های زیر پاسخ دهیم:
۱- چرا ثروت های بین نسلی کشور را نسل حاضر، 

حتی به صورت بودجه سالانه، دود هوا می کند؟
۲- چرا قانون بهینه سازی سوخت و حمایت از 
تولید را بوروکرات های نفتی با تحمیل آیین نامه خلاف 

متن قانون از کار انداخته اند؟
۳- چرا مصرف انواع انرژی بر اثر تصمیم های 
غیراقتصادی و سیاست های کوتاه بینی، به تاراج منابع 
متعلق به نسل های آینده تبدیل شده است؟ آیا این 

تضییع حق الناس نیامدگان نیست؟
۴- چرا بهای فروش نفت و گاز در داخل کشور 
تبدیل به سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال نمی شود 
و لاشه بودجه های سالانه همه آن را می بلعد؟! 
چندان که برخی عوامانه بر آوردن «پول نفت بر سر 
سفره ها» و نه از طریق گردش آن در تولید و اشتغال 

اصرار دارند؟
۵- چرا بهای سوخت نیروگاه ها در برق بها از 
مصرف کننده برق گرفته نمی شود؟ و چرا برخی 
معتقدند برق دزدی حلال است و معاف کردن بخش 
عمده ای از شهروندان بخشی از اجرای عدالت 

اجتماعی است؟
۶- چرا حتی هزینه حمل فراورده های نفتی 
به جایگاه های توزیع سوخت و آوردن گاز به محل 
مصرف را باید از بیت المال پرداخت؟ در حالی که 
هزینه حمل پیاز و هندوانه را مصرف کننده می پردازد؟! 
ولی دارندگان اتومبیل های خارجی چند میلیارد تومانی 
هزینه حمل سوخت وسیله خود تا جایگاه بنزین را 

نمی پردازند؟
۷- چرا هزینه های آلودگی محیط های همگانی، 

در بهای سوخت مصرفی منظور نمی شوند؟
۸- چرا موتورسیکلت های بنزینی را با دوچرخه و 

سه چرخه های برقی تعویض نمی کنیم؟
۹- چرا قانون توسعه انرژی های پاک که می تواند 
روزهنگام برق وسایل نقلیه برقی را تأمین کند و از 

شدت مصرف گاز و مازوت بکاهد، اجرائی نمی شود؟
۱۰- چرا کسانی که در تولید انرژی های پاک 
سرمایه گذاری کرده اند، باید ورشکست شوند؟ ولی 
حتی در زمانی  که ذخایر ارزی کشور را تصمیم به 
حراج دلار چهار هزارو ۲۰۰ تومانی به باد داد، بازگشت 
سرمایه های داخلی و سرمایه های خارجی جذب شده 
و حمایت قانونی شده، منظور نشده که موجب 

آبروریزی برای اعتبار مالی کشور هم شده است؟
پاسخ به این چراها و چراهای دیگر در 
سیاست گذاری هایی است که فقط از منافع گروهی 
و رانتی دفاع می کند و دولت های ما را اسیر این 
دیدگاه ها کرده است. پیشنهاد می کنم پاسخ های 
فرهیختگان اقتصاد و انرژی را به مثابه یک وظیفه 
ملی روزانه رصد کنیم و برای اجرای آنها زمان معین 
تعیین کنیم؛ آن هم نه به دست بوروکرات هایی که 

خالق فاجعه هستند.

گزارش

سخنگوی وزارت خارجه:
پرونده کیفری سقوط هواپیمای 

اوکراینی در حال پیگیری است
پیام  لازم را به آمریکا داده ایم

سخنگوی  � خطیب زاده،  سعید  ایسنا: 
وزارت امور خارجه، در نشست هفتگی خود 
با خبرنگاران در پاسخ به پرسشی در ارتباط با 
آخرین روند پیگیری موضوع سقوط هواپیمای 
اوکراینی، با توجه به نزدیک شدن به سالگرد 
وقوع این حادثه گفت: تصمیمی که هیئت 
دولت در ارتباط با پرداخت دیه گرفت، ناظر بر 
پرداخت یکسان این دیه به همه قربانیان این 
هواپیماست. نکته مهم این است که موضوع 
دیه و پرداخت آن جایگزین پرونده کیفری که 
در این زمینه ایجاد شده و در حال پیگیری است، 
نیست. پرونده کیفری سقوط این هواپیما در 
حال پیگیری است و فکر می کنم در روزهای آتی 
اطلاع  رسانی بیشتری درباره این پرونده شود. 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین بار دیگر در 
این نشست با خانواده های داغدار جان باختگان 

سقوط این هواپیما ابراز همدردی کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در 
ادامه این نشست در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
اینکه ناو آمریکایی حاضر در منطقه، منطقه را 
ترک کرد ولی اخیرا آمریکایی ها بیانیه داده اند 
که بار دیگر این ناو باز خواهد گشت و نظر ایران 
در این ارتباط چیست، اظهار کرد: اینکه این ناوها 
بروند و بیایند، تصمیم خودشان است. آن چیزی 
که برای ما روشن است، این است که ما برای 
تمام سناریوها آمادگی داریم؛ چه سناریوهای 
نمایشی و رسانه ای آمریکا، چه سناریوهای 
مخفی. ما پیام های لازم را به آمریکا داده ایم. به 
کشورهای همسایه نیز داده ایم. ما درباره سناریو 
آمریکایی ها پیش بینی نمی کنیم، ولی در مورد 

پاسخ خود مطمئن هستیم.
وی ادامه داد: امیدواریم مقامات حاضر 
در کاخ سفید در روزهای پایانی حضورشان 
تنش آفرینی نکنند و اقداماتی را انجام ندهند که 
تا سال ها آمریکایی ها درگیر آن شوند و مجبور 

به پاسخ گویی و جبران آن باشند.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
 FATF به سؤال دیگری در ارتباط با موضوع
و آیا اینکه وزارت خارجه این امید را دارد که 
این بار FATF در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به نتیجه نهایی رسیده و تصویب شود، 
گفت: معاونت حقوقی رئیس جمهور مسئولیت 
دارد نظرات دولت در ارتباط با این موضوع را 
به اعضای مجمع منتقل کند. نظرات ما در 
ارتباط با FATF کاملا روشن است و آن را بارها 
اعلام کرده ایم. بهترین اتفاق این است که ما 
نقش مؤثری در تدوین استانداردها داشته و 
در رژیم های حقوقی که در زمینه پول شویی و 
مسائل مربوط به آن مطرح است، حضور داشته 

باشیم.
 عدم حضور ما در این فرایند، محروم کردن 
خود از بیان نظراتمان در این زمینه است. 
اتفاقا حضور ما در این فرایندها می تواند 
جهت گیری هایی را که در این زمینه وجود دارد، 
درست کند و در تصمیم گیری ها نظرات ایران 
لحاظ شود. مقامات بانک مرکزی باید توضیح 
بدهند که عدم پیوستن ایران به FATF چه 
مسائل و مشکلاتی را برای انجام تبادلات بانکی 
ایجاد کرده است. البته این مشکلات در حال 
حاضر به خاطر موضوع تحریم ها کمرنگ تر 
است و اگر تحریم ها برداشته شود، عدم پیوستن 
به این روند روزانه بانک های ما را اذیت می کند.
وی گفت: باید این موضوع در بستری آرام، 
و حقوقی در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
پیش برود و اعضای مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در ارتباط با آن، با توجه به منافع و مصالح 

کشور تصمیم گیری کنند.
لیست  از  ما  متأسفانه  داد:  ادامه  وی 
خاکستری به لیست سیاه رفته ایم، ولی وزارت 
خارجه با وجود تمام سختی ها آمادگی دارد 
تمام تلاش خود را برای اصلاح این فرایند انجام 

دهد.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه آقای ظریف هفته گذشته به 
صورت تلفنی با همتایان کویتی و قطری خود 
رایزنی کرد و آیا در جریان این رایزنی ها پیامی 
از سوی واشنگتن به ایران یا پیامی از سوی 
ایران به واشنگتن منتقل شده است، گفت: 
ما احتیاج به کسی نداریم که پیام بدهیم و 
بگیریم. به طور کاملا روشن مجاری خود را 
در این زمینه داشته ایم، ما به صورت مستقیم 
و از طریق سوئیس به واشنگتن پیام دادیم و 
به کشورهای همسایه نیز مستقیم به خودشان 
از طریق پایتخت هایشان پیام داده ایم که 
در دام شیطنت آفرینی ها و ماجراجویی های 

آمریکایی ها نیفتند.
وی با بیان اینکه نه پیام خاصی آمده و نه 
پیام خاصی داده شده و ما پیام های خود را از 
طریق مجاری روشن اعلام کرده ایم، تأکید کرد: 
ما در جریان این گفت وگوها تأکید کرده ایم که 
عواقب هرگونه ماجراجویی در منطقه بر عهده 
واشنگتن است و اگر ماجراجویی رخ دهد، پاسخ 

ما کوبنده و روشن خواهد بود.

روز گذشته نیروی دریایی سپاه در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: شناور نفتکش کره جنوبی با نام تجاری 
هانکوک چیمی صبح روز گذشته به دلیل نقض 
پروتکل های زیست محیطی از سوی نیروی دریایی 
سپاه در خلیج فارس متوقف شد. به گزارش ایسنا، در 
اطلاعیه نیروی دریایی سپاه آمده است: «این شناور از 
مبدأ بندر الجبیل عربستان سعودی عازم بمبئی هند 

بود که در خلیج فارس به دلیل نقض پیاپی قوانین 
زیست محیطی دریایی توقیف شد. این کشتی با پرچم 
کره  جنوبی در حال تردد و حامل هفت هزار و ۲۰۰ 
تُن اتانول بوده است. خدمه های دستگیر شده از این 
شناور از ملیت های کره، اندونزی، ویتنام و میانمار 
هستند. این شناور پس از توقیف در لنگرگاه بندرعباس 
پهلو گرفت و پرونده آن برای طی مراحل قانونی 

تحویل مراجع قضائی کشور خواهد شد. توقیف این 
شناور به درخواست اداره بنادر و کشتی رانی و با حکم 
دادستانی استان هرمزگان در ساعت ۱۰ صبح پانزدهم 
دی انجام شد». نام کره جنوبی در یک سال ونیم 
گذشته به دفعات در رسانه های ایرانی منتشر شده 
است؛ کشوری که بیش از هشت میلیارد دلار بدهی 
بلوکه شده به ایران دارد که مربوط به خرید نفت از 

ایران پیش از لغو معافیت های نفتی در فوریه ۲۰۱۹ 
است؛ اما این کشور بدهی ایران را پس نمی دهد و این 
کار را منوط به اجازه آمریکا کرده است. حتی تلاش 
ایران برای واریز این مبلغ برای خرید واکسن کرونا نیز 
به نتیجه نرسید و کره جنوبی زیر بار آن نرفت. با این 
اوصاف به نظر نمی رسد توقیف این نفتکش ربطی به 

این موضوع داشته باشد.

شرق: طرف های برجام به اعلام رسمی کلیدزدن غنی سازی ۲۰ درصدی در 
ایران واکنش نشان دادند. این واکنش ها در حالی مطرح شد که سخنگوی 
دولت دیروز رسما از دستورات صادرشده در این زمینه گفت. ایران این تصمیم 
را طبق روال رسما به آژانس بین المللی انرژی هسته ای نیز اطلاع داده است. 
اتحادیه اروپا در واکنش به این خبر این اقدام ایران را تخطی ایران از توافق 
هسته ای خواند؛ در حالی که روسیه بار دیگر در موضعی حمایت آمیز از مواضع 
ایران تأکید کرد اقدام اخیر ایران نیز برگشت پذیر است. مقام اروپایی البته در 
این زمینه تأکید کرد که آژانس هنوز اجرائی شدن این موضوع را تأیید نکرده 
است. همچنین رویترز دیروز مدعی شد که آژانس به زودی درباره ایران گزارش 
می دهد؛ اما تا لحظه تنظیم این گزارش، خبری منتشر نشد. صحبت های مقام 
روسی در این باره نیز همان توضیحی را به همراه داشت که سخنگوی وزارت 
خارجه ایران در نشست خبری دیروز مطرح کرده بود. دستور آغاز غنی سازی 
۲۰ درصد به موجب مصوبه مجلس در همین زمینه در راستای رفع تحریم ها 

به دولت بار شده است.
  ربیعی: فرایند تولید اورانیوم ۲۰ درصد آغاز شده است

سخنگوی دولت در این زمینه گفت: «اعتبار آیین نامه اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم ها تأمین و فرایند تولید اورانیوم با غنای ۲۰ درصد آغاز شده است». 
علی ربیعی از دستور رئیس جمهور برای تأمین اعتبار این قانون خبر داد و 
گفت: «در هفته گذشته نیز رئیس جمهور در نامه ای به جناب آقای جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهور، درباره تأمین بودجه بخشی از این قانون در سال 
۱۳۹۹ دستور لازم را داده است». توضیحات ربیعی در این زمینه در حالی 
مطرح می شود که رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در مصاحبه ای با انتقاد 
از روند تصویب مصوبه مجلس در این زمینه تأکید کرده بود تصویب کنندگان 
درباره تأمین منابع مالی این طرح پیش بینی ای نکرده اند. ربیعی افزود: 
«همچنین رئیس جمهور در روزهای گذشته دستور اجرای قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها را صادر و از ساعاتی پیش فرایند تزریق گاز شروع شد و 
تا ساعاتی دیگر اولین محصول اورانیوم غنی شده UF6 به دست خواهد 
آمد». ربیعی تصریح کرد: «همه این فرایند پس از انجام اقدامات اولیه از قبیل 
اطلاع رسانی به آژانس بین المللی انرژی اتمی و تحویل پرسشنامه طراحی بر 
مبنای تعهدات پادمانی کشور صورت گرفته است». سخنگوی دولت تأکید کرد: 
«مواضع دولت درباره این قانون به صراحت اعلام شده است. با این حال دولت 
خود را ملزم به اجرای قانون می داند». اشاره ربیعی به اعلام مواضع دولت، 
در راستای همان انتقادات علی اکبر صالحی و نیز انتقاداتی است که مصوبه 
مجلس را دارای پتانسیل ایجاد مانع بر سر روند کار دستگاه دیپلماسی کشور 
می داند. علی اکبر صالحی در گفت وگویی که با وب سایت انتخاب در این باره 
کرده بود، انتقاداتی صریح و تند درباره این مصوبه مطرح کرده بود. او مصوبه 
مجلس را دارای نقص جدی خوانده و گفته بود: «می گویند هزار سانتریفیوژ 
آی آر ۶ بسازید. خب ما این توانایی را داریم، می سازیم؛ اما نگفته اند پولش را 

چه کسی می دهد؟ این یک نقص جدی قانونی است. من تعجب می کنم که 
شورای نگهبان چگونه این قانون را تصویب کرده است؛ چون عمدتا تا جایی که 
مطلع هستیم، اگر قانونی وضع شود و هزینه برای دولت در آن دیده شود؛ ولی 
منابعش دیده نشود، شورای نگهبان آن را رد می کند». او تصریح کرد: «اینها 
یا نمی دانند منابع داخلی ما چقدر است یا نمی دانند ارزش هر سانتریفیوژ 
آی آر ۶ چقدر است! بنابراین این یک نقص در قانون است. من نمی دانم 
چطور می خواهند برطرف کنند». او توضیح داد با توجه به تخصیص نیافتن 
منابع، سازمان متبوع او در اجرای این خواسته ها به مشکل بر خواهد خورد؛ 
چون منابعی در بودجه ۹۹ برای این کارها دیده نشده است: «بنابراین چون 
قانون شامل و کاملی نبوده، خودش مانع برای خودش ایجاد کرده است». 
او درباره تصویب و تأیید این طرح ادامه داد: «نمایندگان شورای نگهبان هم 
حضور داشتند. باز مختصر مشکلاتی که از منظر خودشان پیش می آید، رخ 
داد که شورای نگهبان رفع مشکل کرد؛ ولی برای من هنوز همان ابهامی که 
گفتم، باقی است که منابع مالی را چرا ندیدند. پاسخی هم نشنیدم. یک پاسخ 
غیرمستقیم شنیده ام که گفته اند تأمین می کنیم. از عده ای در دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی پرسیده اند، گفته اند ظاهرا این تأمین می شود. خب این طور 
که نمی شود قانون گذاری کرد، به اعتبار صحبت یک نفر. قانون تعیین کننده 
منابع است. فرد که نمی تواند تأمین کننده منابع باشد، حالا اگر درست باشد. من 

گفتم که این را شنیده ام. خودشان می دانند؛ یعنی خودشان باید پاسخ دهند».
  خطیب زاده: برگردند، برمی گردیم

سخنگوی وزارت خارجه ایران اما بار دیگر به ارائه این توضیح پرداخت 
که اقدامات ایران در این زمینه برگشت پذیر هستند. سعید خطیب زاده درباره 
واکنش احتمالی دیگر کشورها به نامه اخیر ایران به آژانس ابراز کرد: «قانون 
تفسیربردار نیست. البته ما قبلا نظرات خود را اعلام کرده بودیم. ایران تعهداتی 
ذیل معاهده عدم اشاعه و برجام دارد. همه اقدامات ما به دلیل آن بوده که 
طرف مقابل نتوانسته به تعهداتش عمل کند». او ادامه داد: «ما برخی از 

تعهدات مان را انجام ندادیم؛ در حالی که آنها هیچ کدام را انجام ندادند. این 
اقدامات برای ایجاد توازن بوده است. وقتی طرف مقابل تعهداتش را به شکل 

مؤثر انجام دهد، همه اقدامات ما نیز بازگشت پذیر است».
  اتحادیه اروپا: اجتناب کنید

اقدام ایران البته باز هم با واکنش منتقدانه اتحادیه اروپا همراه شد. 
سخنگوی کمیسیون روابط خارجی اتحادیه اروپا در گفت  وگو با اسپوتنیک 
گفت: اتحادیه اروپا مطلع  شده که ایران سطح غنی سازی اورانیوم را بالا 
برده است. اگر این اعلام اجرائی شود، به مثابه خروج چشمگیر ایران از 
پایبندی هایش به توافق هسته ای خواهد بود. پیتر استانو گفت این اقدام 
ایران پیامدهای خطرناکی بر مقابله با انتشار سلاح هسته ای خواهد داشت. 
استانو افزود: «بار دیگر تأکید می کنیم که از هرگونه اقدامی که ممکن است 
مانع حفظ برجام شود، اجتناب کنید». این مقام اتحادیه اروپا خاطرنشان کرد: 
«آژانس بین المللی انرژی اتمی تا این لحظه اجرائی شدن این اعلان ایرانی 
را تأیید نکرده است و ارزیابی اتحادیه اروپا از برنامه هسته ای ایران مبتنی بر 
اقداماتی است که اتخاذ می کند، نه اعلام برنامه ها». در همین زمینه، رویترز 
گزارش داد که آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده است که مدیرکل 
آژانس روز دوشنبه، یعنی دیروز، قصد داشته به اعضای این سازمان درباره 
تحولات اخیر درباره غنی سازی اورانیوم در ایران اطلاع رسانی کند؛ اما تا لحظه 
تنظیم این گزارش، خبری در این باره منتشر نشد. سخنگوی آژانس از طریق 
ایمیل به خبرگزاری رویترز اعلام کرده است: «بازرسان آژانس بر فعالیت های 
تأسیسات فردو در ایران نظارت دارند. طبق اطلاعات آنها، قرار است رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس، گزارشی را به اعضای آژانس درباره این فعالیت ها 

ارائه دهد».
  روسیه: برجام عادی سازی شود، برگشت پذیر است

نماینده دیگر امضاکننده برجام نیز در همین زمینه بار دیگر بر برگشت پذیری 
اقدامات ایران تأکید کرد. نماینده روسیه در آژانس بین المللی انرژی اتمی 
توضیح داد: «ایران اعلام کرد که غنی سازی اورانیوم تا سطح ۲۰ درصد را از سر 
گرفته است. این تحول جدیدی نیست. این تصمیم در پی قوانین جدید پارلمان 
ایران پیش بینی پذیر بود». میخائیل اولیانوف در توییتی که در این باره نوشته بود، 
ادامه داد: «نکته اصلی این است که با عادی سازی احتمالی شرایط برجام، این 

اقدام برگشت پذیر است».
  اسرائیل: ایران به دنبال سلاح هسته ای است

این خبر البته واکنش اسرائیل را نیز به همراه داشت. نخست وزیر اسرائیل 
با اتهاماتی علیه ایران به این اقدام واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا به نقل 
از الجزیره، بنیامین نتانیاهو، در واکنش به غنی سازی اعلام شده از سوی ایران 
مدعی شد: «افزایش غنی سازی اورانیوم در ایران نقض پایبندی های قبلی است 
و نشان دهنده نیت این کشور برای تولید سلاح هسته ای است». او در ادامه 

گفت: «اسرائیل به ایران اجازه نخواهد داد که به سلاح هسته ای دست یابد».

شرق: روزهای پرالتهاب خاورمیانه لااقل تا زمانی 
که ترامپ از کاخ سفید نرود، ادامه دارد و هر روز، 
نشانه هایی از هوشیاری و گوش به زنگی در میان مقامات 
و بازیگران منطقه دیده می شود. سفیر ایران در کویت 
دیروز در مصاحبه ای بر این مسئله تأکید کرد و توضیح 
داد: «ماجراجویی های ترامپ در روزهای آخر تنها 
نگرانی ما و کشورهای منطقه است». در همین رابطه در 
روزهای اخیر خبر آماده باش ارتش اسرائیل برای دفاع در 
مقابل اقدام احتمالی ایران رسیده است و از آن سو یک 
رسانه عربی نیز مدعی شده است مقامات اماراتی پیامی 
در راستای برائت از دخالت در اقدامات علیه ایران به 

تهران فرستاده اند. این اخبار در دنباله زنجیره تماس ها، 
پیام ها و دیدارها بین مقامات منطقه و ایران در همین 

رابطه بوده است.
  طبیعی است که ایران خواهان بازگشت به وضع قبلی 

برجام باشد
سفیر ایران در کویت در گفت وگو با روزنامه کویتی 
الرای صراحتا روزهای پایانی ترامپ را عامل نگرانی در 
منطقه خواند. محمد ایرانی با اشاره به روند ۱۳ ساله 
و پیچیده دستیابی به توافق هسته ای تأکید کرد: 
«جمهوری اسلامی ایران خواهان حفظ این توافق است 
و طبیعی است که خواهان بازگشت به وضع قبلی 

باشد. به اعتقاد ما بهترین راه برای مقامات جدید کاخ 
سفید بازگشت به این توافق است، در این صورت ایران 
سریعا به تمام التزامات خود عمل خواهد کرد. تنها 
نگرانی ما که نگرانی تمام کشورهای منطقه نیز هست، 
ماجراجویی هایی است که ترامپ در روزهای آخر خود 

در کاخ سفید درحال انجام دادن است».
برجام  به  آمریکا  بازگشت  نگران  منطقه  در  برخی    

هستند
ایرانی افزود: «متأسفانه برخی کشورهای منطقه 
نسبت به بازگشت بایدن به برجام احساس نگرانی 
می کنند و امیدوار بودند که سیاست فشار حداکثری ترامپ 

علیه ملت ایران نتیجه بدهد که این امر محقق نشد و 
شکست دونالد ترامپ در انتخابات نشان دهنده شکست 
سیاست های او به ویژه سیاست فشار حداکثری است». 
سفیر ایران در رابطه با نشست سران کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس که قرار است در عربستان برگزار شود 
گفت: «جمهوری اسلامی ایران از هر اقدامی که منجر به 
حل اختلافات و وحدت و یکپارچگی کشورهای منطقه 
می شود، استقبال می کند». وی خاطرنشان کرد: «ما در 
ایران بر این باوریم که هر تلاشی برای حل اختلافات میان 
کشورهای منطقه در ایجاد ثبات و امنیت تأثیر گذار خواهد 

بود و این مسئله به سود همه است».

توقیف شناور کره  جنوبى از سوى نیروى دریایى سپاه

واکنش ها به اعلام غنی سازی ۲۰درصدی ایران

اروپا: تخطی است؛ روسیه: برگشت پذیر است

سفیر ایران در کویت:
ماجراجویى روزهاى آخر ترامپ نگرانى ما و منطقه است

  همان طور که می دانید، مقامات کشورهای منطقه در جلسات، پیام ها  �
و اظهارنظرهای علنی مواضعی دارند که به نظر می رسد نگران یک اتفاق 
یا یک درگیری هستند. احتمالا علیه ایران و از سوی آمریکا یا اسرائیل. 
به تازگی هم اعلام شد اسرائیل برای دفاع در مقابل اقدام احتمالی ایران 
ارتشش را در حالت آماده باش قرار داده است. فکر می کنید چقدر ممکن 
است اقدام نظامی یا تروریستی از سوی آمریکا یا اسرائیل در منطقه یا در 

خلیج فارس رخ دهد و درگیری ایجاد شود.
هیچ! یعنی هیچ گونه احتمالی وجود ندارد. از نظر تحلیل سیاسی شرایط 
به گونه ای است که امکان ندارد اقدام مستقیم علیه ایران انجام شود؛ بلکه 
اگر هم به فرض اقدامی بخواهد انجام شود، اقدامی علیه منافع ما در منطقه 
خواهد بود؛ ولی اینکه مستقیما ایران را هدف حمله قرار بدهند، تقریبا از 
نظر تحلیل سیاسی و از نظر شرایط، احتمالش صفر است. آنچه هم آمریکا 
یا ترامپ در حقیقت و نیز رژیم صهیونیستی دارند انجام می دهند، ب۵۲ و 
غیره و ذلک، اینها بیشتر حالت های پیشگیرانه یا بازدارندگی دارد در مقابل 
اقدامات احتمالی ایران، در ایام سالگرد حمله به سردار سلیماني و همراهان 
در بغداد؛ بنابراین از نظر تحلیل سیاسی احتمالش صفر است. از نظر نظامی 
آنها خودشان می دانند. آنها خیلی به ما گوش نمی کنند و به سیاسی ها گوش 
نمی کنند و خودشان تحولات و تحرکات را رصد می کنند. از نظر شرایط و قرائن 
و تحلیل در سطح داخلی و ملی و بین المللی بعید است اقدامی انجام شود.

  اینکه گفتید اقدام علیه منافع ایران یعنی مثلا به نیروهای نزدیک به  �

ایران... .
بله، گروه های علاقه مند به ایران، گروه هایی که هم پیمان ما هستند یا ما از 
آنها حمایت می کنیم، مثلا در عراق، سوریه، لبنان یا یمن، به هر حال در چنین 
جاهایی که هسته اصلی اختلافات ما با آمریکا هستند، ممکن است در این 
نقاط اقداماتی را انجام دهند. آن را هم اشاره کردم، هر اقدام در حد عملیات 
نظامی را فعلا منتفی می دانم از نظر تحلیل سیاسی. اگر هم حمله ای بخواهد 

صورت بگیرد، حمله به منافع ما خواهد بود در این نقاطی که نام بردم.
  این اعلامی که به تازگی شد که ایران به آژانس گفته روی غنی سازی  �

۲۰ درصد اقدام خواهد کرد، فکر می کنید در این بحث تنش ها و نیز در 
بحث بلندمدت تر در تعاملات سیاسی که ما با دولت بایدن یا با دولت های 

منطقه بخواهیم بکنیم، چه تأثیری خواهد داشت؟
به عقیده من الان ترامپ در شرایطی نیست که بخواهد اقدامی انجام 
دهد. اگر هم قصد اقدامی باشد، رژیم صهیونیستی احتمالش باز بیشتر است. 
آخرین لحظات است و وارد یک چالش جدی نمی شود؛ چون به هر صورت 
جنگ با ایران فقط صرفا به ایران و آمریکا یا ایران و اسرائیل مربوط نمی شود. 
فراتر می رود و منطقه و مسائل بین المللی را تحت تأثیر قرار می دهد؛ بنابراین 

من کلا احتمال هرگونه اقدام را ضعیف و بعید می دانم.
این قضیه و اینکه به آژانس اعلام شده است، در حقیقت به نوعی اجرای 
مصوبه مجلس است و من حدس می زنم مقامات آمریکایی این را به عنوان 
یک اقدام خطرناک تلقی نخواهند کرد؛ بلکه احتمال می دهم آن را به عنوان 

اقدامی که با آن ایران در حقیقت دست بالا را در مقابل بایدن و در مذاکرات 
آتی دارد، تلقی کنند.

  به این مصوبه مجلس اشاره کردید. به تازگی آقای صالحی هم  �
صحبت هایی کرده بودند.

بله، حرف های ایشان را شنیدم.
  فکر می کنید این مصوبه به همان شکل اجرا شود یا ممکن است دولت  �

نتواند یا نخواهد اجرا کند؟ اگر هم اجرا شود، آیا شانس تعامل ایران با 
طرف های برجام را تخریب می کند؟

اگر مصوبه مجلس به این معنا باشد که اهرم های قدرت و کارت های بازی 
ایران را تقویت کند، خوب است؛ ولی اگر به قول شما مُصر باشند و بخواهند 
اجرا کنند، ممکن است شرایط را مقداری پیچیده کند؛ چرا که در حقیقت با 
۱۵، ۱۶ گزارش، آژانس تأیید کرد که ما [به توافقات] پایبند هستیم. باز آن پنج 
مرحله [روند کاهش گام به گام تعهدات] حتی چهار مرحله اولش باز برای 
آژانس و جامعه بین المللی تحمل پذیر بود؛ ولی آن چیزی که تا حدی اروپا را 
در حقیقت به اضطراب انداخت، گام پنجم بود؛ بنابراین اگر قرار بر این باشد 
که توافق را همچنان پابرجا نگه داریم، به عقیده من این مصوبه مجلس اگر 
در راستای تقویت اهرم های قدرت ایران یا کارت های بازی ایران باشد، می تواند 
خوب باشد. در غیراین صورت ممکن است روند تخریبی داشته باشد. حالا 
مجلس کار خودش را می کند و دولت کار خودش را، اما من بعید می دانم 

مجموعه حاکمیتی الان در شرایطی باشد که بخواهد برجام را از بین ببرد.

نگاهی به تنش های منطقه ای و برنامه غنی سازی ایران در گفت وگو با دیپلمات سابق
هیچ گونه احتمال درگیرى وجود ندارد

نصرت االله تاجیک: اگر  روی مصوبه مجلس مُصر باشند، ممکن است شرایط را پیچیده کند


